
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA..  --  nn°°  33  ddeell  2277--0011--22002244  
 

OGGETTO:  EROGAZIONE SOMMA DI DENARO PER ESTINGUERE LE MOROSITÀ 
PREGRESSE DELLA SIG.RA "ID 81503271" NEI CONFRONTI DELLA 
FONDAZIONE SONCINO O.N.L.U.S.. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di farsi carico dell’integrazione della retta di 

ricovero presso strutture residenziali di persone con difficoltà economiche e in assenza di rete 

familiare obbligata per legge;  

DATO ATTO che la Sig.ra “ID 81503271” è ricoverata presso la Fondazione Soncino ONLUS, largo 

Capretti n. 2 a Soncino, dal 06.04.2018 come da comunicazione acquisita ai Ns atti con prot. n. 1549 

del 21.04.2018; 

DATO ATTO che l’Avv. Maurizio Roberto Battaglia: 

o con provvedimento del Tribunale di Cremona, nella persona della Dott.ssa Debora Raffaglio, 

emesso in data 11.09.2019 e notificato in data 28.11.2019, è stato nominato amministratore di 

sostegno a tempo indeterminato della Sig.ra “ID 81503271”; 

o riceveva dalla Fondazione Soncino ONLUS istanza di “Conguaglio rette come da DGR 2672 del 

16.12.2019”, prot. n. 1061 del 02.05.2023, per un ammontare giornaliero di €1,50, applicato al 

periodo dal gennaio 2020 al marzo 2023, per un importo totale di € 1.779,00=;   

o riceveva dalla Fondazione Soncino ONLUS, per tramite dell’avv. Virna Petrali, in data 25 ottobre 

2023 “Lettera di intimazione e messa in mora” per il pagamento totale di € 4.022,44= così 

suddiviso: 

− mensilità di settembre 2023 € 1.830,00=; 

− interessi sui ritardi pregressi (per ogni ritardo di pagamento di ogni retta degli ultimi anni) 

€306,44=;  

− canoni arretrati di annualità precedenti € 1.686,00=;  

− spese legali dell’avv. Virna Petrali comprensive di iva e cpa €200,00=; 

o ha presentato al Comune di Salvirola, in data 29.12.2023 prot. n. 5214 del 29.12.2023, a seguito 

delle suesposte richieste “istanza di erogazione somma di denaro” pari ad € 3.200,00= per 

estinguere le morosità sofferte nei confronti della Fondazione Soncino O.N.L.U.S;  

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con delibera n. 9 del 26.01.2024 ad oggetto “Erogazione somma 

di denaro - Sig.ra “ID 81503271”, ha ritenuto opportuno accogliere l’istanza di erogazione di una 

somma di denaro pari ad €3.200,00= per estinguere le morosità pregresse della Sig.ra “ID 81503271” 



nei confronti della Fondazione Soncino O.N.L.U.S, come da richiesta dell’Amministratore di sostegno 

Avv. Maurizio Roberto Battaglia;   

VISTO che con delibera G.C. n.9 in data 26.01.2024 è stata demandata al responsabile del servizio 

l’assunzione dell’impegno di spesa relativo; 

RITENUTO di assumere un impegno di spesa di € 3.200,00= per estinguere le morosità pregresse della 

Sig.ra “ID 81503271” nei confronti della Fondazione Soncino O.N.L.U.S, ove è stabilmente ricoverata; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;  

VISTO il Decreto del Sindaco di Salvirola n.6 del 24/06/2022 con il quale viene nominato il 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. DI ASSUMERE, per i motivi espressi in premessa, l’impegno di spesa per €.3.200,00= per 

l’estinzione delle morosità sofferte dalla sig.ra “ID 81503271” nei confronti della Fondazione 

Soncino O.N.L.U.S, ove si trova ricoverata, come da richiesta dell’Amministratore di Sostegno Avv. 

Maurizio Roberto Battaglia. 

2. DI DARE ATTO che la spesa ammontante a €.3.200,00= verrà imputata alla missione 12, Prog. 03, 

U.1.04.02.05.999, Cap. 110405/3 del bilancio di previsione 2024. 

3. Di liquidare, direttamente sul conto corrente dell’amministrata, l’importo complessivo di 

€.3.200,00=. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 

della legge n. 241/1990 e dell’art. 7, del DPR n. 62/2013 ( "Il dipendente si astiene dal partecipare 

all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 

ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 

credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente 

o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione 

decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 



5. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

istituzionale secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/ 2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

 
 
                 La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to  Francesca Compiani 
 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
   15  2024 COMPARTECIPAZIONE RETTE €. 3.200,00 

SERVIZI ASSISTENZIALI 
 
OSSERVAZIONI: 
 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì            
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 3 del 27-01-2024 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 13.02.2024 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


